Z. (17) iusticiae] iustitiae ZG – (21) blütmaaß] blütmaaß ZG – (28) Ioan[nem]] Ioannem ZG

²⁷⁵ Vgl. Joh 3,16.

²⁷⁶ Vgl. Joh 1,29.

²⁷⁷ Vgl. Ex 29,36; Num 19,9.

²⁷⁸ Symb. Const. (DH 150); Hebr 4,15.

²⁷⁹ Vgl. Hebr 9,28.

²⁸⁰ Vgl. Mt 5,16.

²⁸¹ Röm 6,3–23.

²⁸² Ambr. spir. sanct. 1,9,109 (CSEL LXXIX 62,82). Vgl. Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 454,323f.).

²⁸³ Vgl. Fab. Stap. 1Petr. 22r sowie die »Vulgata«.

²⁸⁴ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 454,315f.).

²⁸⁵ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 454,322).

²⁸⁶ Jes 53,4f.

²⁸⁷ Jes 53,6.

²⁸⁸ Lk 15,4–7.

²⁸⁹ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 454,326): »Nam episcopi dicuntur qui prospiciunt de necessariis.«

²⁹⁰ Ez 34,11–16; Lk 15,4–7; Joh 10,11–16.

»velut oves palantes absque duce, alii alio aberrabatis, quo quemque sua ducebat cupiditas, existimantes licere, quicquid liberet; sed ab errore pristino nunc conversi estis ad Christum Iesum, pastorem et curatorem animarum vestrarum. Hunc si sequamini ferendis praeter | meritum afflictionibus malorum, illo duce pervenietis ad immortalitatis gloriam.«²⁹²

51v G

5

CAP. III. 1 *Similiter, uxores, subditae sitis vestris viris, ut etiam qui verbo non obtemperant, per uxorum conversationem absque verbo lucrifiant, 2 dum considerant cum reverentia coniunctam, castam conversationem vestram,*

Vere bona opera. Redit nunc in viam, et officia christiana describere pergit. Multum autem bonae frugis in matrimonio est, si recte institutum sit in timore dei. Nam et calamitates variae et scelera innumera oriuntur ex coniugio malo. Qui hactenus de operibus bonis ex pontificiorum parte scripserunt, vere bona opera neglexerunt, fictitia quaedam laudibus extulere. Nam monachismum, ceremoniarum studium, ieiunia stolidi et preculas superstitiosas laudavere, interim vera christianorum officia neglexere prorsus. Neque putaverunt eos labores, quos perferunt servi vel coniugati ullum inter opera bona habere locum. At d[ivus] Petrus his primum assignat. In praesentiarum eas primum uxores instituit, quae incredulis iugatae maritis imperium eorum hoc ferebant impatientius.²⁹³ Petrus autem nihilo minus obediendum esse docet, nimirum in iis, quae religioni christianae prorsus ad-

Impar connubium. versa non sunt. Paulus enim in 1. ad Corinth[ios] cap[ite] 7. loquens de im|pari connubio: »Si quae mulier«, inquit, »maritum habet infidelem et is assentitur, ut habitet cum ea, ne dimittat illum« [1Kor 7,13]; item: »Si quis frater uxorem habet infidelem et haec assentitur, ut habitet cum illo, ne dimittat eam« [1Kor 7,12]. Interim pulchre monet Petrus incredulos viros non uxorum rixis, sed conversatione sancta in consensum religionis pertrahi. Hortatur ergo castae, integrae atque modestae sint, ut integritate, quae nascitur ex fide, permoti mariti istam quoque fidem et doctrinam amplectantur, quam vident tantarum virtutum esse altricem. Et sane »per quam acres stimulos habet sincera probitas«,²⁹⁴ quae plus fere potest apud adversarios non omnino perversos quam docta disputatio. Sed et vita improba plus nonnunquam diruit, quam sana doctrina aedificari possit.

52r G

²⁹¹ Vgl. Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 200,382–384): »Quod pristinae vitae peccata non imputat Deus, huius vinculis, huius plagis, huius vulneribus, huius cruci, huius morti debetis.«

²⁹² Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 200,384–388).

²⁹³ Vgl. Luth. 1Petr. 66v–67r: »Hic d[ivus] Petrus potiss[imum] de uxoribus loquitur, qui [!] eo tempore adhuc infideles habebant maritos.«

²⁹⁴ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 200,400f.).

3 *quarum ornatus sit non externus, qui situs est in plicatura capillorum et
additione auri aut in palliorum amictu, 4 verum occultus, qui est in corde
homo, si is careat omni corruptela, ita ut spiritus placidus sit ac quietus,
qui spiritus in oculis dei magnifica ac sumptuosa res est. 5 Nam hoc modo
52v G 5 ornabant quondam se sanctae illae mulieres, quae spem suam in deum
collocabant et subditae erant viris suis, 6 quemadmodum Sara obedi|vit
Abrahamae, dominum illum appellans, cuius factae estis filiae, dum bene-
facitis et non terremini ullo pavore.*

Interpres Erasmus ipse fatetur se hisce verbis sensum magis quam verba supers-
10 titiosius reddidisse.²⁹⁵ Porro plurimum momenti habet, qua quis sit veste amictus.
Neque enim temere apud veteres et nostri aevi homines adagium increbuit: »Ex
veste aestimari hominem.«²⁹⁶ Credimus enim plerique varii et inconstantioris
animi indicium esse vestem varicolore, corrupti aut lacerandi cupidi laceratam
sive conscissam, arrogantis et impudentis plus nimio exquisitam et procacem.
35 ZG 15 Proinde Petrus adversus muliebrem luxum, quem sibi | velut cognatum habent,
disserit, modestiam et vitae sanctimoniam commendat. Praecipuus autem foe-
minarum cultus consistit ἐν πλοκῆς τριχῶν, id est in contextu, plicatura sive
»crispatura capillorum«,²⁹⁷ cui addunt mitras tiarasve e bisso contextas et acu
varie pictas, insertis passim auri et argenti gemmarumque pigmentis. Deinde »in
20 amictu palliorum«; at sub palliorum vocabulo complexus est Petrus omnis generis,
omnium nationum aetatumque preciosas et exquisitas vestes, quas aetates
varie mutant et regiones pro varietate morum diversissimas habent. Hic vero:
»Non externo cultu«, ait Petrus, »exornatur christiana mulier, sed animi bonis.«
53r G Unde iam externum cultum asper|nandum, internum vero consecrandum docuit.
25 Internum vero cultum dicit in homine interiore esse, nempe si foemina sit animo
menteque incorrupta, nil agat ex affectibus muliebribus, nil intemperantiae, ira-
cundiae, rixis, ambitioni, arrogantiae vel procacitati tribuat, sed mitis, placida,
tractabilis et mansueta sit. Id demum deo probari. Hic »spiritus«, hic ornatus
30 et sumptu aestimant ornatum corporis et hoc meliorem et speciosiore credunt,
quo pararint emerintve carius, sed deus fidem miratur, ex fide aestimat omnia.

Habitus et
vestitus
corporis.

Animus et mens
hominis pia
homo internus.

Z. (9–10) verba superstitiosius] superstitiose verba ZG – (12) plerique] plerique ZG – (21) preciosas] pretiosas ZG – (29) preciosa] pretiosa ZG – (29) precio] pretio ZG

²⁹⁵ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10456,337–339): »[...] vt sententiam magis reddamus quam verba, >quarum sit ornatus non externus qui situs est in crispatura< siue >contextu capillorum aut appositione auri aut amictu vestium< aut >palliorum<.«

²⁹⁶ Vgl. Sen. epist. 47,16 (Hense 141,18–22):

»Quemadmodum stultus est, qui equum empturus non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est, qui hominem aut ex veste aut ex condicione, quae vestis modo nobis circumdata est, aestimat.«

²⁹⁷ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 456,338f.).

Caeterum ex hoc loco colligimus duplicem esse hominem: externum et internum; magis tamen probari internum, qui, si incorruptus sit, sanctiorem esse externum quoque. Paulus in 2. ad Corinth[ios] 4. cap[ite] utriusque mentionem faciens dicit externum corrumpi quidem, sed internum renovari Indies.²⁹⁸ Proinde qui sapiunt, momentanea relinquunt, permanentia et aeterna requirunt. Nec Petrus haec primum de vero corporis cultu protulit, sed et Solomon Proverb[iorum] 11. ait: »Mulier, quae honorem tuetur, gratiosa est« [Spr 11,16]. Item: »Mulier, quae formosa est, sed immodesta, non dissimilis est porco naribus aureum torquem gerenti« [Spr 11,22]. Et iterum in cap[ite] ult[imo]: »Fallax venustus est et vana est forma, mulier timens deum laudanda est« [Spr 31,30]. Et Propertius:²⁹⁹ »Ampla satis forma pudicitia.«³⁰⁰ Paulus quoque | apostolus 1. [ad] Timoth[eum] 2. cap[ite] velut Petri verba exponens dicit: »Volo mulieres in amictu esse honesto«, sive modesto, »cum verecundia et castitate ornare seipsas, non tortis crinibus aut auro aut margaritis aut vestitu sumptuoso, sed quod decet mulieres profitentes pietatem per opera bona« [1Tim 2,9f.]. Fortassis haec ipsa Pauli verba mutuavit Petrus et, quod sanctos dei viros nunquam puduit, inter sua retulit. Accusanda igitur hoc in loco arrogans illa nostri saeculi superbia, invehendum oratori divino in nimium istum et fatuum corporis cultum, quem et a prophetis videmus accerrime fuisse increpitem. Certe ne in hac re quicquam negligeret, Petrus exemplum, at exemplis ad permovendum auditoris animum nihil evidentius, proponit: »Sic enim egere«, ait, »sanctae quondam foeminae, quae erant fideles. Nam viris erant subditae, deinde variis virtutibus sese exornabant, externum et nimium corporis cultum negligebant. Idem itaque et vos factitare decet, modo fideles estis.« Atque hic ex omni sanctarum mulierum turba protrahit Saram. Hanc matrem facit omnium fidelium foeminarum, sicut ex scripturis constat Abraham patrem esse omnium credentium virorum, eorum, inquam, qui exemplum imitantur patris et genium referunt paternum. Sara porro Abrahae fuit subdita et »dominum« appellavit illum. Qua appellatione summus notatur honor, summa obedientia. Neque | enim verbis et blanda duntaxat appellatione exhibetur obedientia, sed magis ipsa re. Igitur si quae gaudent »Sarae« dici »filiae«, Sarae quoque imitentur exemplum. Sunt stolidi quidam, qui loquutionis genus non intelligunt et dominos se ab uxoribus salutariter poscunt, abutentes autoritate sua. Sunt alii, qui sorditiem hic commendari credunt, ut illam putent mulierem esse integerrimam, quae imunda veste cincta, tetrica sordidaque simulat sanctimoniam. Sed modus est in re qualibet.³⁰¹ At nil aliud quam modum docuit Petrus. Iam cum supersticiosulum quoque sit genus muliebre et iccirco in rebus nihili frequenter exanimetur, timens

Gen. 18[,12].

5

10

53v G

15

20

25

54r G

35

Z. (6) Proverb[iorum] Prover[biorum] ZG – (9) ult[imo] ultimo ZG – (31) loquutionis] locutionis ZG

²⁹⁸ 2Kor 4,16.

³⁰⁰ Prop. 1,2,24 (Barber 4).

²⁹⁹ Sextus Propertius (1. Jh. v. Chr.), römischer Elegiendichter, vgl. NP X 415–418.

³⁰¹ Vgl. Hor. sat. 1,1,106 (Klingner 165): »Est modus in rebus.«

sibi, ubi nihil periculi, et credens, quae sunt superstitiosa minimeque credenda, iubet, ut posito illo inani pavore totas sese deo dent. Hic locus est agendi contra inanes anilesque fabulas, contra benedictiones stultas, superstitionem foemineam et si quid aliud est huius generis. Haec demum vera sunt christianarum mulierum officia, quae et a Paulo in hunc prorsus modum exposita sunt in 2. cap[ite] ad Titum et 1. [ad] Timoth[eum] 5.³⁰² Qui loci sic repugnant vitae nonnatae, ut nostro tempore scripta credere possis.

36 ZG | 7 Viri similiter cohabitent secundum scientiam velut infirmiori vasi,
muliebri impartientes honorem tanquam etiam cohaeredibus vitae, ne
10 interrumpantur preces vestrae.

54v G | Viris quoque, quid facto opus sit, praescribit. Sunt enim, qui, ut iam iam dicere
coeperam, abutuntur autoritate sua, putantes viri in uxorem imperium esse
tyrannidem. Hi clamitant: »Scriptum est: »Uxor caput est maritus« [Eph 5,23].«
Equidem; sed nunquid caput in reliquum tumultuatur corpus? An non magis
15 caeteris membris servit omnibus? An non regit et consulit omnibus? Ita et maritus
uxoris caput esse debet, id est iucundus victor, consultor et vitae dux com-
modus. Id si negligat, non magis titulo capitis dignus est quam caput illud, quod,
ut in fabulis est, vulpes inventum isto notavit dicitio: »O quale sine cerebro
caput!«³⁰³ Petrus itaque importunam quorundam refrenans audaciam et intem-
20 periem, unico verbo istud negotium totum complectitur et dicit: »Viri, cohabitare
uxoribus cum scientia.« Id quod Germanice foelicus exponere possumus: sind
vernünfftig und verständig gâgen jnen. Scientiam opposuit affectibus,
tyrannidi, irae, morositati. Scientia solida et iusta facile restinguit intemperiem
25 animi. Contra vero tyrannidis, arrogantiae et iniuriarum causa est barbaries illa,
quae nihil recte sinit sapere, imprudentia adeoque stulticia et stupiditas, quae
facit, ne ulla quidem beneficia agnoscamus, imo ne nos quidem noverimus ampli-
55r G est ab imbecillitate muliebri: »Hoc«, | ait, »maiores illis honorum deferte et hoc
promptius inservite, quo imbecilliores esse videtis.« Qua parte alludit ad illud
30 domini dictum: in adiutorium viri condita est mulier.³⁰⁴ Meminerimus ergo uxores
nostras nobis in solatium esse conditas: robur, sapientiam et affectuum moder-
ationem virorum esse; imbecillitatem vero mulieribus quasi congenitam, ut
posthac feramus aequius, si paulo sint imprudentiores, ut melius consulamus, si

Maritorum
officia.

Vernunft.

Z. (14) tumultuatur] tumultatur G – (20) negotium] negotium ZG – (21) foelicus] felicius ZG –
(22) gâgen] gegen ZG – (25) stulticial] stultitia ZG

³⁰² 1Tim 5,10; Tit 2,3–5.

³⁰⁴ Vgl. Gen 2,18.

³⁰³ Aesop. fab. 27,2 (Hausrath I 40,4): »Ἐὼ οἷα
κεφαλή και ἐγκέφαλον οὐκ ἔχει.«

affectibus deditiores. De qua re copiosissime disseruit Erasmus in libello De instit[utione] matrimo[nii] inscripto.³⁰⁵ Disputatum est, fateor, hic a multis, quis honor uxoris sit exhibendus, cur »infirmi-
tatis« dixerit »vasa« Petrus. Sed paucis: honoris vocabulo usus est ut in cap[ite] 2.: »Omnes honorate« [IPetr 2,17] et ut nos dicimus: er hat sy in eeren. Deinde vasculum dixit mulierem, 5
ut apta similitudine imbecillitatem adumbraret muliebrem. At plerumque usu venit, ut tenerrima quaeque et infirmissima vascula omnium sint utilissima magisque necessaria caeteris. Secundum argumentum duxit a dignitate mulierum: sunt etiam cohaereditae gratiae; proinde familiarius tractandae. Huius generis sunt quaedam et apud Paulum in 1. ad Timoth[eum] 2. cap[ite]: peccavit quidem 10
mulier, et peccatum in mundum induxit, interim tamen sanguine Christi mundata est.³⁰⁶ Non ergo est, quod ob sexum contemnat uxorem aut lapsum imputet maritus. Tertium ab utili traxit: »Ne interrompan|tur preces vestrae.« Ubi enim 55v G
iurgia, lites, verbera, ibi nullae preces purae. Erasmus prope aliud videtur sequutus. Sic enim scribit: »Neque enim christiani mariti sunt, qui uxores tantum habent ad 15
usum coitus; imo magis annitendum est, ut sociae fiant ieiuniorum, eleemosynarum, vigiliarum, precationum, quo, quae vocatae sunt ad commune praemium aeternae vitae, communibus etiam studiis huc contendant.«³⁰⁷

8 *Postremo sitis omnes unanimes, similiter affecti, fraterna praediti charitate, misericordes, affabiles, 9 non retaliantes malum malo aut convitio convitio, sed contra benedictentes, scientes vos in hoc vocatos esse, ut benedictionem haereditate possideatis.* 20

Veluti pertesus singulis ordinibus singula ac propria scribere officia, in fasciculum colligit generalia et summa quaedam, quae, si observentur accuratius, nullum non ordinem rite instituant atque conservent. Τὸ δὲ τέλος, id est »in summa 25
vero«³⁰⁸ sive »postremo«, quae nota est isthaec generalem esse omnium officiorum institutionem. Primas hic obtinet concordia sive unanimitas. De hac et Paulus copiosius in 1. ad Cor[inthios] cap[ite] 1 et Philip[ensium] 2.³⁰⁹ Sequitur: συμπαθεῖς, mittlydig. Cum nos tangimur affectu alieni mali,³¹⁰ veluti membrorum mos est: patiente enim uno, compatiuntur reliqua. Et | Paulus: »Memores 30 56r G
estote victorum«, | ait, »tanquam una cum illis victi; eorum, qui affliguntur, 37 ZG
veluti ipsi quoque versantes in corpore« [Hebr 13,3]. Additur: φιλάδελφοι,

Z. (6) plerumque] plerunque ZG – (10) Timoth[eum]] Timotheum ZG – (14) sequutus] secutus ZG – (28) Cor[inthios]] Corinth[ios] ZG

³⁰⁵ Vgl. Erasm. matr. inst. (ASD V/6 221f., 703–734).

³⁰⁶ 1Tim 2,14f.

³⁰⁷ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 202,434–437).

³⁰⁸ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 460,384).

³⁰⁹ 1Kor 1,10; Phil 2,1–4.

³¹⁰ Vgl. Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 460,387): »Qui mutuo tangantur affectu.«

»fraterna praediti charitate«; intelligit autem christianam. De qua dominus: »Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis« [Joh 15,13]. Accedit aliud: εὐπλάγχθοι, »misericordes« vel »ex visceribus propensi ad benefaciendum«. Hebraeus חַמְדָּו viscera sive miserationes vocat.³¹¹

5 Germanus vertit h^ärtlich.³¹² Additur iterum aliud: φιλόφρονες, »affabiles«; refertur ad vitae consuetudinem, faciles commodosque significans,³¹³ fr^ündtlich. Alii verterunt: »studiosi accomodatique amicitiae«. ³¹⁴ Quae hisce praeterea membris iunguntur, de eo, quod etiam Christus dominus docuit, malum malo vel convitium convitio non esse repulsandum, exposita sunt in cap[ite] 2.³¹⁵ Porro
10 epicheremate,³¹⁶ quod ad finem adiecit, afflictos consolatur. Id tale est: »Scientes in hoc vos vocatos, ut benedictionem haereditate consequamini.« Quasi dicat: »Ut benedicatis iis, qui vobis maledicunt, in primis illud movere debet, quod nemo hic veram assequi potest benedictionem. Quoad in hisce terris reptaverimus, subinde bella et malorum expectanda nobis convitia. Ubi vero hisce fuerimus exuti miseriis, tum veram benedictionem, id est vitam sempiternam, aeterna haereditate possidebimus, modo filii benedictionis esse perrexerimus.«
15 Fortassis allu[sit] Petrus ad illam Abrahae factam pollicitationem: »In semine tuo benedicentur omnes cognationes terrae« [Gen 12,3].³¹⁷

Iterum deflectit ad patientiam.

56v G

20 *Nam qui vult vitam diligere et videre dies bonos, coerceat linguam suam a malo et labia sua, ne loquantur dolum. 11 Declinet a malo et faciat bonum, quaerat pacem et persequatur eam. 12 Quoniam oculi domini super iustos et aures eius ad deprecationem illorum. Rursus aspectus domini super eos, qui faciunt mala.*

Eandem fere rem dicit, sed aliis verbis. Adducit enim verba Psalmi 33.,³¹⁸ ut
25 simul illa quoque, quae dixerat, plus auctoritatis haberent. Caeterum clariora sunt illa, quam quod multa egeant expositione. Illud quoque constat vel prophanarum literarum testimonio plerasque hominum pestes ex vitio oriri linguae.³¹⁹ Unde

Vide Iacobum in 3. cap[ite].

Z. (6–7) fr^ündtlich] fr^üntlich ZG

³¹¹ Vgl. Pagn. thes. 2350–2353.

³¹² Vgl. Luth. 1Petr. 75r: »Εὐπλάγχθον εἶναι idem esse atque ex toto corde affectum, quod Germanice dicimus: hertzlich sein.«

³¹³ Phil. 1Petr. (ASD VI/10 460,391f.): »Φιλόφρονες, quod magis sonat »affabilem« et »humanum« et »ad vitae consuetudinem facilem commodumque.«

³¹⁴ Luth. 1Petr. 75v.

³¹⁵ 1Petr 2,20–23.

³¹⁶ Mit »epicherema« (Epicheirem) wird eine Expansionsform des klassischen Syllogismus be-

zeichnet. Dabei können die Ober-, die Unterprämisse oder beide durch ein oder mehrere Stützargumente erweitert werden, vgl. Isid. orig. 2,9,16–18 (Lindsay I [G5]v-[G6]r); HWR II 1251–1258. An dieser Stelle scheint Bullinger diesen Begriff allerdings etwa in der Bedeutung von »Argumentationszusatz« zu verwenden.

³¹⁷ 1Petr 3,9 wird auch bei Luth. 1Petr. 77v–78r in Zusammenhang mit Gen 12,3 gebracht.

³¹⁸ Ps 34,13–17 (Vulg. 33,13–17).

³¹⁹ Jak 3,1–12.

propheta prudenter ait: »Qui vult vitam diligere et videre dies bonos«, id quod in utramque partem, et de foelicio in terris et beata vita in coelis interpretari potes, »coerceat linguam suam«; ita autem coerceat, »ne vel dolum concinet vel mendacia, convicia et calumnias effutiat« [Ps 34,13f. (Vulg. 33,13f.)]. Caeterum, ut hoc praestare queat, declinet quisque a malo et faciat bonum, deserat lites et quaerat pacem, nec quaerat modo, sed et persequatur.³²⁰ Atqui ut hoc quoque gnaviter perficiat, illud maxime movere debet, quod dominus iis benignus est, qui iusti sunt, eosque in suam | curam recipit et clementer audit, qui iusticiae et paci ex animo bene volunt; rursus illis iratus et praesentissimus ultor est, qui faciunt mala.³²¹ Itaque si quis velit sibi deum propitium, si quis illius cupiat ultionem effugere, ipse quoque sit beneficus, neminem laedat, malum malo non repellat.

13 *Iam quis est, qui sit afflicturus vos, si, quod bonum est, aemulemini?*
 14 *Imo si quid etiam acciderit incommodi propter iusticiam, beati tamen estis.*

Patientia. Pulchre ab innocentia delabitur ad patientiam. Docuit hactenus, quam sanctam esse deceat christianorum conversationem; iam infert: »Quod si tales esse pergitis, quales esse debetis, christiani (nempe qui omnibus etiam hostibus benefaciunt, neminem laedunt), quis, obsecro, invadet atque affliget bene meritos?« Hic adiiciendum propter eclipsim:³²² »Nemo.« Est enim tacita subiectio, cui protinus adiungitur correctio: »Porro, si qui sint tanta caecitate affecti, ut immeritos, imo bene meritos persequantur, memineritis verborum domini apud Math[aeum] in cap[ite] 5.: »Beati, qui persecutionem patiuntur propter iusticiam, quoniam illorum est regnum coelorum« [Mt 5,10].³²³ Quae consolatio desumpta est a causa et praemio, et commode et summa cum dignitate ad institutum praesens inserta.

14 *Caeterum terrore illorum ne terrea|mini neque turbemini, 15 sed dominum deum sanctificate in cordibus vestris. Sitis autem parati semper ad respondendum cuilibet petenti, ut loquamini de ea, quae in vobis | est, spe 16 cum mansuetudine et reverentia.*

Constantia. Confirmat afflictos verbo dei, ne usquam in veri confessione tyrannorum minis territi labascant aut nutent. Formidulosi, ait, sunt isti fidelibus, qui ut placidi et modesti sunt, ita isti saevi et truculenti nil aliud quam minantur et affligunt. Sed ipse dominus in evangelio dixit: »Nolite timere eos, qui corpus tantum occidunt;

Z. (2) foelicio] felicio ZG – (4) convicia] convitia ZG

³²⁰ Ps 34,15.

³²¹ Ps 34,16f.

³²² Als ἐκλειψις, ἀποσιώπησις oder auch »re-

ticentia« wird die Auslassung eines Gedankens oder Satzgliedes, vgl. HLR 438.

³²³ Vgl. Luth. 1Petr. 80r.

animam occidere non possunt. Sed illum magis timete, qui animam et corpus una potest in inferos demergere« [Mt 10,28]. Et Isaias in 8., unde hic locus Petri videtur desumptus, dicit: »Ne timeatis neque paveatis. Dominum exercituum ipsum sanctificate: ipse pavor vester et ipse terror vester« [Jes 8,12f.]. Unde iam
 5 claret, quod tum sanctificamus dominum, cum ipsum super omnia observamus, ipsi adhaeremus et ipsum confitemur, spretis mundi convitiis, minis et suppliciis. Proinde, quoties ingruit persecutionis procella, semper horum meminerimus. Huc refer Isaias cap[ut] 49. et 51.³²⁴ Caeterum quod haec istum, quem retulimus, sensum habeant, convincunt consequentia verba de apologia christianorum. Ea ad
 58r G 10 verbum sic habent: Ἔτοιμοι ἄει | πρὸς ἀπολογίαὶν παντὶ τῷ αἰτοῦντι ὑμᾶς λόγον περὶ τῆς ἐν ὑμῖν ἐλπίδος μετὰ πραῦτητος καὶ φόβου; »parati vero
 Confessio.
 semper ad responsionem« sive »satisfactionem omni caussanti vos sermonem de spe illa, quae in vobis, cum mansuetudine et timore«. Id est: »Tum vere sanctificaveritis dominum in cordibus vestris, cum parati fueritis placide de religione
 15 christiana quaerentibus veritatem confiteri et exponere.« Potest tamen non tam ad confessionem Christi quam ad institutionem in religione referri. Erudite enim paraphrastes: Christi »hostes«, inquit, »non sunt exacerbandi convitiis, verum, ubicunque offeret se spes aliqua posse illos ad Christum pertrahi, sitis faciles
 Respondendum
 cuiilibet.
 20 quave spe contemnatis huius vitae commoda et incommoda toleretis. Idque facite non indignabundi, non contumeliose velut illis infensi, sed cum omni mansuetudine et reverentia.«³²⁵ Observanda autem synecdoche³²⁶ in vocabulo »cuiilibet«. Non enim iubet, id quod vel Christus vel Paulus vetant, sanctum proicere canibus et verborum pugnibus cum adversariis contendere; sed, si quae spes est de illo, qui
 25 interrogat, vel ipsa dei gloria asserenda vel nomen Christi iustas ob causas confitendum est. Nam neque ipse dominus neque prophetae apostolice semper responderunt adversariis. Iudicium ergo et delectus | in responsione requiritur. Nihil interim hic spectandum est aliud, quam ut gloria Christi et utilitas proximi
 58v G
 30 propagetur latissime. Damnatur hisce istorum vaesania, qui nusquam suavius de Christo et religione vera disserunt, quam ubi in tabernis sese vino prorsus ingurgitarunt; aut ita de Christo disputant, ut tandem a verbis ad verbera deveniant; aut qui plus nimio amari nihil de religione vel scripto vel verbo proferunt, quod non spinis et aculeis ita sit intricatum ac hispidum, ut nulla ex parte citra periculum hauriri contractarive queat. Id quod de importunis et intempestivis

Z. (6) suppliciis] supplitiis ZG – (7) persecutionis] persecutionis ZG – (29) vaesania] vesania ZG

³²⁴ Vgl. Jes 49,14–21; 51,6–11.

³²⁵ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 204,505–510).

³²⁶ Tropus, bei dem eine quantitative Verschiebung zwischen dem gemeinten und dem tat-

sächlich ausgedrückten Begriff vorliegt, vgl. Quint. inst. 8,6,19–22 (Winterbottom II 465f.); HWR IX 356–366.

quorundam convitiis, non autem de iustis in impios et impietatem invectivis
intelligi velim: nota satis severitas prophetica, nota est et maiestas apostolica.
Colligimus praeterea ex hoc loco cognitionem atque scientiam Christi et evan-
gelii eius olim christiano populo perspectiorem fuisse, quam sit hodie. Id quod
debemus pontificiis indignum, imo impium, vel nunc quoque post tot tantasque
admonitiones putantibus, si lectione biblica exerceatur laicus. Verum nos apos-
tolica autoritate aliud docti, scimus aequum et christiana religione dignum esse,
ut, quotquot Christi nomen profitentur, rationem quoque nominis christiani te-
neant, quae non nisi ex literis petitur sacris. Indignissimum enim est, si eius
nesciamus leges ac placita, cuius tamen nomine et professione censemur. Nemo
se | Platonis censet esse discipulum, nemo Stoicorum aut Epicureorum agnoscit
titulum, nisi prius placita et disciplinam istius professionis teneat, adeoque ad
unguem³²⁷ teneat omnem. Solis christianis licet esse ignaris legum et professionis
suae.³²⁸ Atqui ista lege istaque ratione lupi isti rapaces ecclesiasticum ovile
minore negotio potuerunt irrumpere. Caesis enim paucis quibusdam pastoribus in
lege dei doctis relinquam simplicis plebeculae turbam ad votum, ad libidinem, ad
rapinam et caedem habuere expositissimam. Nec hodie alia causa ita furiunt et in
pastores, quos ipsi dicunt haereticos, et in artem impressoriam inque vulgatas
bibliorum interpretationes, quam quod oves sapere incipiunt | et illi pro sua
libidine misera plebe ad quaestum nunc ut quondam abuti non possunt. Verum
dominus, qui potens est, verus, iustus et deus ultor, conterat Sathanam istum sub
pedes nostros brevi! Fiat.

16 *Et bonam habete conscientiam, ut in hoc, quod vobis detrahunt tan-
quam scelerosis, pudefiant hi, qui incessunt vestram bonam in Christo
conversationem.* 17 *Praestat enim, ut bene agentes, si ita velit dei volun-
tas, malis afficiamini, quam male facientes.*

Repetitur illud ipsum, quod expositum est superius in cap[ite] 2.³²⁹ Nec mirum
nec inutile, maxime si res tam | honesta tamque necessaria saepe repetatur toties-
que inculcetur. Meminerimus nos istud in primis observandum esse nobis, quod
toties ingeritur. Equidem in rebus mortalium nihil melius, nihil suavius aut
iucundius illibata atque integra conscientia. Sola mens sibi bene conscia totaque
pendens a deo potest alacriter ferre omnia. Illud quoque egregium est, si quis hoc
sibi persuadeat. Nemo in hoc mundo vivit, qui non suo prematur infortunio.

³²⁷ Erasm. adag. 491 (ASD II/1 562,1000f.): »Ad unguem [...]. A marmorariis sumpta metaphora, qui superinducto vngui commissuras explorant marmorum.«

³²⁸ Vgl. Erasm. paracl. (Holborn 140,19–25): »Platonici, Pythagorici, Stoici, Cynici, Peripatetici, Epicurei suae quisque sectae dogmata

tum penitus habent cognita, tum memoriter tenent, pro his digladiantur illi vel emoritari citius quam auctoris sui patrocinium deserant. At cur non multo magis tales animos praestamus auctori nostro principique Christo?«
³²⁹ Vgl. 1Petr 2,12.15.19f.

Lectio
bibliorum
interdicitur
plebi.

Conscientia
bona.

5

10

59r G

15

39 ZG

20

25

59v G

30

Quandoquidem ergo hic patiendum est, satius est, ut in caussa iusta et bona adeoque propter deum patiamur quam in negotio iniusto, quod, ut laboris ac doloris multum, ita nihil utilitatis habet. Qui patiuntur propter iusticiam, praemium sibi habent propositum vitam aeternam, ad quam devicta morte et temporariis quibusdam cruciatibus modico momento exantlatis eluctamur.

18 *Quandoquidem et Christus semel pro peccatis passus est, iustus pro iniustis, ut nos adduceret deo, mortificatus quidem carne, sed vivificatus spiritu,*

Quemadmodum in fine cap[itis] 2.,³³⁰ ita et in huius calce exemplo Christi adhortatur ad patientiam, a qua item eidem haerens exemplo et ad innocentiam vitae transit commendandam fidelibus. Caeterum id in praesentiarum non absolvit. Digreditur enim in locum quempiam communem, redit autem ad initium capitis 4.³³¹ | Quod attinet exemplum Christi, quo commendatur patientia, planum quidem hic, sed et 2. cap[ite] expositum est.³³² Ad digressionem explanandam accingimur, quae, ut plurimum difficultatis, ita frugis vicissim multum habet. Magno enim et excellenti ingenio viri admodum sese in hoc loco explicando torsere;³³³ nos pro ingenii nostri exilitate citra aliorum praeiudicium exhibebimus lectori aequo, quod dominus nobiscum communicavit. Duo in Christo nobis a patri coelesti data esse nemo nescit. Habemus enim et redemptionem et exemplum vitae in ipso. Itaque Petrus producens exemplum Christi, quo inhortaretur ad patientiam, per occasionem iam defertur ad redemptionem. Nam hic est scopus huius digressionis: ostendit unica Christi morte non tantum suo tempore superstitem aut mortem Christi consequentium hominum duntaxat, sed et omnium a condito orbe defunctorum peccata expiari. Principio autem dicit: »Christus semel pro peccatis passus est«, in quibus verbis duo observanda censeo: quod semel passus est et quod pro peccatis passus est. Peccatum expiari non potest nisi hostia munda et sancta, adeoque et effusionem sanguinis; sed passio Christi, quae vera est pro peccatis hostia, non nisi unica est; sola ergo omnium saeculorum peccata expurgat. Sed de hac re copiosius scripsit in Hebraeis apostolus Paulus.³³⁴ Deinde addit: »Iustus pro iniustis.« Iam vero sic | colligere licet: iniusti sese iustificare non possunt; omnes autem homines iniusti sunt; proinde nullus hominum sese iustificare potest. Unus Christus iustus est; solus itaque Christus iniustos iustificat. Porro »iniustorum« voce non tantum intelligo certae aetatis, sed omnium aetatum iniustos. Recesserat totum mortalium genus a deo, totum ergo ad deum

Christus
omnium
saeculorum et
aetatum salus.

Hebrae. 9[.22].

Z. (3) iusticiam] iustitiam ZG – (13) capitis] cap[itis] ZG

³³⁰ 1Petr 2,21–24.

³³¹ 1Petr 4,1.

³³² Siehe oben S. 232.

³³³ Vgl. Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 462f.,418–436).

³³⁴ Hebr 7,27; 9,12.26–28.

erat reducendum. Omnes enim tanquam oves erravimus, at dominus Christo imposuit omnia peccata nostra.³³⁵ Atque hic est fructus passionis dominicae, quod fugitivos reduxit ad patrem et perditos in aedes beatas, id quod Lucas per 15. cap[ut] pulchris persequitur parabolis.³³⁶ Additur et modus et ratio redemptionis: »Mortuus quidem carne, sed iustificatus spiritu.« Quam sententiam plerique sic exposuerunt: »Mortuus est Christus secundum corporis imbecillitatem, sed resurrexit virtute spiritus.«³³⁷ Caeterum videtur lo|quutio respicere Hebraismum, ut sit
 In morte Christi vita est. 40 ZG
 5
 10
 15
 20

19 in quo etiam abiit et spiritibus, qui erant in carcere, praedicavit, 20 qui inobedientes fuerant quondam. Cum semel expectabatur dei lenitas in diebus Noe, cum apparabatur arca, in qua paucae, hoc est octo, animae servatae fuerunt per aquam.

Christus descendit ad inferos. 25
 Nunc vero palam edicit Christi mortem profuisse iis quoque, qui iam olim excesserant e vivis: »In quo«, ait, »abiit et spiritibus, qui erant in carcere, praedicavit.« Diximus autem spiritum hoc in loco esse vivificam illam vim Christi.³³⁸ Proinde sensus est: »Vita quoque et redemptio illa per mortem Christi parta, defunctis sive inferis nunciata est, id est, mortuis quondam sanctis patribus profuit.« Videntur enim haec per ethiologiam sive prosopopoeiam³³⁹ esse suffi-
 30
 61v G

Z. (7) loquutio] loquutio ZG

³³⁵ Vgl. Jes 53,6.

³³⁶ Lk 15,3–7,8–10,11–32.

³³⁷ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 462,423f.): »Christum mortuum iuxta corporis imbecillitatem, caeterum resurrexisse virtute spiritus«; Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 204,533–535): »Expiauit autem nos Christus morti traditus ob im-

becillitatem humani corporis quod assumptum erat, sed reuocatus ad vitam virtute spiritus qui nullis afflictionibus vinci poterat.« Vgl. auch Luth. 1Petr. 87r.

³³⁸ Siehe oben S. 244.

³³⁹ Siehe oben S. 205, Anm. 147.

hoc ait: »Mortuis annunciatum est evangelium« [1Petr 4,6]. Atqui evangelium annuciari nil aliud est, quam redemptionem nunciari. Proinde etsi Petrus in praesentiarum de persona Christi videatur loquutus, quae descenderit ad inferos, certo tamen de vita et redemptione Christi loquutus est, quae defunctis quoque
 5 profuit, id quod per abeundi praedicandique verba extulit. Sed plura de his annotavimus in 2. cap[ite] Act[orum].³⁴⁰ Pluscula forsitan dabimus in cap[ite] huius epistolae 4.³⁴¹ Porro, ubi nam locorum hic fuerit carcer, nobis ignotum est. Nihil enim de hoc prodidere literae sanctae. Hoc certum est, quod nil in eo fuit
 10 squaloris, nil tenebrarum aut cruciatuum: refrigerii locum³⁴² nominat evangelica Carcer sanctorum.
 veritas, denique et »sinum Abrahae«. Interim vero carceris nomen obtinuit, quod
 eo in loco detinerentur beatorum animae. Tertullianus 4. lib[ro] adversus Marti-
 onem putavit locum fuisse paulo aeditiorem inferis.³⁴³ Sed nescio, num ita in
 rebus dubiis, quae sibi reservavit deus, ita liceat coniectari. Satis sit fideli animae
 id novisse, quod sanguine Christi omnes ab exordio mundi animae sanctorum a
 15 peccatis sunt expurgatae. Fortassis huc pertinuerit illud Zachariae dictum: »Etiam
 tu in sanguine testamenti tui dimisisti vinctos tuos ex puteo, in quo non est aqua.«
 62r G
 20 quod ex ipso sensu orationis ad fidei regulam atque modum putavi restituendum
 sarcientumve. Sanctorum enim partes iam negligit, impiorum tantum perstringit,
 simul et iustum dei iudicium indicat. Longanimis enim deus diu dissimularat olim
 prioris saeculi impietatem, si forte converterentur ad ipsum;³⁴⁴ verum, dum per-
 tinaciter in impietate procaci pede pergerent, diluvio impenitentes iuste extinxit.
 25 Atque hic per speciem genus intellexit. Unius enim saeculi homines nominavit,
 reliquos vero in his omnes inclusit impios. Iis vero omnibus nunciatus est Chris-
 tus, non equidem in vitam, sed in argumentum damnationis commeritae, ut et piis
 omnibus in argumentum vitae aeternae. Quin et isthaec omnia etiam in arca Noe
 et in diluvio significata sunt. Nam ut arca fideli Noe occasio fuit salutis, utpote
 30 per quam ex undarum vi ereptus est, incredulis vero argumentum commeriti

Z. (3) loquutus] locutus ZG – (4) loquutus] loquutus ZG – (27) equidem] aequidem G

³⁴⁰ Bull. act. 28r–29v.

³⁴¹ Siehe unten S. 251.

³⁴² Zum Ausdruck »locus refrigerii« vgl. Hier. epist. 60,3 (CSEL LIV 551,15): »Lazarus uidetur in sinu Abraham locoque refrigerii [...]«

³⁴³ Tert. adv. Marc. 4,34,13 (CCSL I 638,10–12): »Eam itaque regionem, sinum dice Abrahae, etsi non caelestem, sublimiorem tamen inferis, interim refrigerium praebere animabus iustorum.«

³⁴⁴ Vgl. Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 205,538f.): »[...] cui [evangelicae doctrinae] qui crediderunt salutem sunt assequuti, qui credere recusarunt damnationis aeternae cumulum sibi accersierunt.«

³⁴⁵ Als ἀνανταπόδοσις wird die Auslassung der ἀπόδοσις – des »entspannenden Teils« einer Periode – bezeichnet, vgl. HLR 459. An dieser Stelle verwendet Bullinger den Begriff als Synonym für »Auslassung« im Allgemeinen.

³⁴⁶ Vgl. Jer 26,3.

supplicii. Nam Paulus ad Hebraeos 11.: »Per arcam«, ait, »condemnavit Noe mundum« [Hebr 11,7]. Item: quemadmodum diluvium sive aqua credulos servavit arcam in foelicitatis portum ferendo, incredulos autem extinxit, | ita Christus dominus, qui lapis est positus in ruinam et resurrectionem multorum,³⁴⁷ inferis quoque diversa ratione praedicatus est, aliis ad vitam aliis vero ad interitum. Praeterea: ut paucae | tum servabantur animae, id est homines certi et destinati, sic nunc quoque servantur credentes duntaxat et ordinati ad vitam, qui contempto mundo per patientiam expectant bona sempiterna.

41 ZG

5

62v G

21 *Cuius figurae nunc respondens baptismus nos quoque salvos reddit; non is quidem, quo carnis sordes deponuntur, sed conscientiae bonae interrogatio in deum per resurrectionem Iesu Christi, 22 qui est ad dexteram dei, profectus in coelum, subiectis sibi angelis et potestatibus ac virtutibus.*

10

Christus
baptismus
noster, id est
ablutio
peccatorum
nostrorum.

Expositio est superiorum et comprobatio, quod Christus ut veterum, ita subsequentis saeculi, id est nostra quoque, salus sit. »Graeca plus habent lucis: Ὁ ἀντίτυπον νῦν καὶ ἡμᾶς σώξει βάπτισμα.«³⁴⁸ Ostendit autem, quod nos eadem virtute servemur, qua patres vetustos constat esse servatos, nempe vi

15

redemptionis Christi sive per spiritum vivificum Christi, quem nunc propter typum (perstat enim in allegoria coepta) vocat »baptismum«. Per Christum enim

Varia
baptismata
apud veteres.

ait: »Non is quidem baptismus nos salvat, quo abluimus sordes externas humani corporis; sed per baptismum intelligo illam vim fidei, illum spiritum et virtutem

20

Christi adeoque ipsum Christum, quo | fit, ut conscientia nostra pacata, secure agat coram oculis dei.« Nam idiotismum linguae sanctae clarius exponens pro eo, quod Petrus dixit: »Conscientiae bonae interrogatio in deum«, Erasmus vertit:

63r G

»Quo fit, ut bona conscientia bene respondeat apud deum.«³⁴⁹ Ad expositionem et sensum hunc nostrum faciunt iam ea quoque, quae sequuntur de resurrectione Christi. Nam nemini obscurum est resurrectionem apostolis, Petro in primis,

25

usurpari pro vivifica illa vi Christi et toto redemptionis negotio. Iam vero dicit Petrus, quod conscientia per resurrectionem Christi bene sibi apud deum respondeat. Dixerat praeterea, quod per baptismum aliud non intellexerit quam illud, per quod conscientia conciliatur deo. Cum itaque per resurrectionem Christi conciliatur sive pacificatur, certe nihil vetat, quo minus baptismum exponamus pro ipso Christo, vivifica vi eius et aqua vitae, qua nos lavit a peccatis. Alii de

30

baptismi sacramento exponunt,³⁵⁰ quibus, ut non admodum reclamo, ita illos

35

350 quibus, ut non admodum reclamo, ita illos

Z. (3) foelicitatis] felicitatis ZG

³⁴⁷ 1Petr 2,4–8.

³⁴⁸ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 466,452).

³⁴⁹ Erasm. 1Petr. transl. [3,21] (ASD VI/4 418).

³⁵⁰ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 206,552–561):

vicissim moneo, ne plus nimium rebus tribuant creatis. Quae ad finem de gloria Christi appenduntur, quod coelos ascenderit, ad dexteram patris consideat, quin et angelos et omnes virtutes sibi subdiderit, excitant fidem nostram in eum, quem credimus totius mundi esse salutem, scandalum crucis extenuant et potentiam vivificam extollunt, ut maiore ipsum fiducia accedamus. Caeterum non est, quod propter haec Petri verba credas quicquam dissidii inter deum et angelos esse abortum, cuius gratia illi per Christum sint sub iugum missi; sed isto loquutionis genere magis adumbratur gloria Christi, qui super omnes coelos elevatus, regnum accepit aeternum, in quo omnibus imperitans creaturis angelis utitur ut creaturis. Unde consequens est ipsum angelis esse maiorem, id quod copiosius exponitur in epistola Pauli ad Hebraeos.³⁵¹ Breviter: hisce notatur illa filii dei insignis gloria, de qua Paulus dixit: »Deus filium in summam extulit sublimitatem ac donavit illi nomen, quod est supra omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu se flectat coelestium, terrestrium ac infernorum omnisque lingua confiteatur, quod dominus sit Iesus Christus ad gloriam dei patris.« Errant itaque turpissime, qui Christum vel angelis aequant vel minorem esse censent. Nam dominus angelorum et universae creaturae est. Haec vero habuimus in illam Petri brevem quidem, sed utilissimam digressionem, qua didicimus Christum dominum omnium saeculorum certissimam esse salutem. Id quod cum illorum sacrilego dogmate vehementer pugnat, qui docent Christum pro originali peccato duntaxat vel pro veterum, qui ante Christi natalem vivere, non pro omnium fidelium ad finem usque mundi peccatis perlitasse.³⁵² Atqui nostrum erit istorum nugas execrari et fideliter mysterium fidei nostrae tenere, ne sacrilega ingratitude vel redemptionis gloriam tribuamus rebus aliis vel istam rapiamus in peccandi licentiam et omnium scelerum praetextum.

1 *Cum igitur Christus passus sit pro nobis carne, vos quoque iuxta eandem cogitationem armemini; qui enim patiebatur in carne, destitit a* CAP. III.

Z. (1) creatis] in ZG folgt zusätzlich Exponent sese et suas loquutiones symbolicas, quemadmodum vident apostolum Petrum fecisse. Recte enim et verissime hic etiam des sacramento baptismi dixit: »Salvos nos facit baptismus«, sed statim addit: »Non aquae«, ne quis elemento nimium tribueret, rursus cogitaret in sacramentis non spectanda duntaxat visibilia, sed magis interna. – (7) loquutionis] loquutionis ZG – (11) Hebraeos] Heb[raeos] ZG

»Iam quod fuit illis arca Noe, hoc vobis est baptismus [...]. Baptismus rite acceptus seruat ab exitio ac diluit sordes non corporum sed animorum«; Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 466,453): »Baptisma nos quoque saluos facit«; Fab. Stap. 1Petr. 30r: »[Baptismus], qui nos saluos facit.«

³⁵¹ Hebr 1,4–14.

³⁵² Vgl. Biel sent. II d. 32 q. un. (Werbeck/Hofmann II 580–584); Bull. adv. cat. 26v–28r. Auch Zwingli lehnt diese Auffassung ab, Zw. rel. (Z III 722,26f.): »[...] dicunt Christum pro originali modo culpa perlitasse, aut pro eorum tantummodo peccatis, qui ante ipsum fuerunt.«

peccato 2 in hoc, ut iam non concupiscentiis hominum, sed voluntati dei, quod superest in carne tempus, vivat.

Hic demum absolvit, quod in 3. coeperat cap[ite]. Quod autem dicit, tale est: cum dux et author vitae nostrae Christus per varias afflictiones in regnum patris introierit »cumque tolerantiae armis devicerit adversarios, aequum est«,³⁵³ ut paribus ad hanc pugnam armis cingamini. Frequens autem est allusio in sacris ad militiam armaque militaria: vita enim hominis aliud non est quam militia super terram.³⁵⁴ Quod vero dicit Christum carne passum, mysterio et ratione non caret. Constat enim unica Christi persona natura duplici, divina et humana, quarum quaeque suum retinet ingenium. Iuxta divinitatem aeternus et immortalis est. Iuxta humanitatem passibilis et mortalis est. Petrus ergo: »Christus«, ait, »carne passus est.« Sed ea de re exactius disseruere veteres, qui Nestorii³⁵⁵ et Eutychis³⁵⁶ blasphemiis responderunt. Cum vero in Christo omnes thesauros nobis dederit pater | coelestis,³⁵⁷ non tantum ad patientiam hortatur Christi exemplo, sed et ad vitae innocentiam, quo iam sequentia pertinere videntur. Quod »qui patiebatur in carne, destitit a peccato in hoc, ut iam non concupiscent« etc. Quae sententia ab aliis sic est exposita: »Qui in carne affligitur, cessat a peccato«,³⁵⁸ ut Petrus hac exposuerit afflictionis et patientiae fructum. Caeterum ipse crediderim primum membrum adhuc referri ad Christum. Graece sic legitur: Ὅτι ὁ παθὼν ἐν σαρκὶ πέπαιται ἀμαρτίας, id quod libentius interpretarer ad idioma linguae Hebraeae: »Quoniam, qui patiebatur in carne, quiescere aut cessare fecit peccatum«, ut intelligamus morte Christi deletum esse peccatum; non ut non sit in carne nostra, sed ne reliquum gratiae tempus, in quo nobis in hoc mortali vivendum corpusculo, carni et affectibus impenderemus, sed voluntati dei. Opposuit itaque pulchra antithesi concupiscentiis hominum voluntatem dei. Concupiscentiam vero hanc paulo post »ethnicam voluntatem« vocat et per partes sive officia ac fructus subiectos, qualis sit, exponit.³⁵⁹ Et Paulus in 1. ad Thessal[onicenses] 4. cap[ite]: »Haec«, ait, »est voluntas dei, sanctificatio vestra, ut abstinence a scortatione et sciat unusquisque vestrum vas suum possidere cum sanctificatione et honore, non

Christus carne passus.

Christiani peccatis mortui.

Z. (8) terram] terra G ZG – (19) παθὼν] παθῶν G ZG – (20) idioma] idoma G – (27) Thessal[onicenses]] Thess[alonicenses] ZG

³⁵³ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 207,588).

³⁵⁴ Vgl. Hiob 7,1.

³⁵⁵ Nestorius (nach 381-um 451), Bischof von Konstantinopel 428–431, lehnte die Bezeichnung Marias als »Gottesgebärerin« (θεοτόκος) ab und plädierte für die Bezeichnung »Christusgebärerin« (χριστοτόκος), womit er zum Begründer des sog. Nestorianismus wurde. Seine Lehre wurde auf dem Konzil von Ephesus 431 verurteilt, vgl. NP VIII 864–866.

³⁵⁶ Eutyches (gest. nach 454), Mönch und Vorsteher des Hiobsklosters in Konstantinopel, wurde vom Konzil von Chalkedon (451) wegen seiner monophysitischen Christologie verurteilt, vgl. NP IV 323f.

³⁵⁷ Vgl. 2Kor 4,7; Kol 2,3.

³⁵⁸ Luth. 1Petr. 91v.

³⁵⁹ 1Petr 4,3.

cum affectu concupiscentiae, quemadmodum et gentes, quae non noverunt deum« [1Thess 4,3–5] etc. Plura ad Roma[nos] 6. et 8.³⁶⁰

65r G 3 *Sat enim est nobis, quod anteacto vi|tae tempore voluntatem gentium*
patraverimus, cum versaremur in lasciviis, concupiscentiis, vinolentiis,
 5 *comessionibus, comotationibus et abominandis simulachrorum culti-*
bus.

A tempore et anteactis argumentans adhortatur ad vitae novitatem. »Satis alias«, ait, »superque satis flagitiorum designatum iam olim, cum Christi synceram doctrinam nesciremus; at posteaquam docti sumus ita nos per Christum a peccatis esse lotos, ut posthac studeamus innocentiae, aequum est, ut voluntatem ethnicam, id est mores vitae pristinae, hoc est impiae, abnegemus.« Simul autem per partes et synatrismon³⁶¹ exponit, quae sit voluntas ethnica, quam nimirum antithesi quadam opposuit voluntati dei, de qua supra mentionem fecit.³⁶² Reliqua omnia satis sunt exposita, nisi illud forsan videatur annotandum ἄσελγειον alibi
 15 poni pro ἄσωτία, luxu et petulantia.³⁶³ Budaeus in Comment[ariis] ling[uae] Graec[ae] ex Cyrilli³⁶⁴ et Aeschinis³⁶⁵ autoritate pro libidine et obscenitate stuprorumque flagitiosa consuetudine exposuit.³⁶⁶ Breviter per lasciviam omnem intellexit Petrus luxum, obscenitatem et libidinem procacem. Subiunguntur et alia tria insignia quidem vitia ἐν οἴνοφλυγίαις, κώμοις, πτότοις. Ea interpret vertit
 20 »in vinolentiis, comessionibus, comotationibus«.³⁶⁷ Primum significat morbum quendam et animum dedi|tum vino, nugis et petulantiae, quae comitantur vini studium, ut est apud Plinium in 14. cap[ite] 22.³⁶⁸ Secundum significat vinolentiam et commessionem quidem, sed multum quidem levitatis habentem.
 65v G 43 ZG Comus enim noctur|narum saltationum habetur deus, cuius mystae probe poti et
 25 coronati noctu cum facibus et instrumentis musicis ad amicarum fores prodibant

Ezech.
16[,10–13]. et
22[,10f.].
Isaiae. 5[,8–24].
Ephes. 5[,18].

Z. (2) Roma[nos] Rom[anos] ZG – (15–16) ling[uae] Graec[ae] linguae Graecae ZG

³⁶⁰ Röm 6,12; 7[!],7.

³⁶¹ Unter συναθροισμός versteht man eine Häufung von Satzgliedern, die einem bereits vorhandenen Satzglied semantisch und syntaktisch koordiniert sind (koordinierende Häufung). Vgl. Quint. inst. 8,4,27 (Winterbottom II 454,25f.); HLR 336.

³⁶² 1Petr 4,2.

³⁶³ Vgl. 1Petr 4,4.

³⁶⁴ Kyrillos (5. Jh.), Bischof von Alexandria, war am Nestorianischen Streit maßgeblich beteiligt und übte großen Einfluss auf die Entwick-

lung der altkirchlichen Christologie aus, vgl. NP VI 1007–1009.

³⁶⁵ Aischines (4. Jh. v. Chr.), attischer Redner und Politiker, vgl. NP I 347–349.

³⁶⁶ Bud. comm. 1511,31–34: »Ἄσελγαίνειν Cyrillus pro libidinari dixit et ἄσελγὲς obscenum vocatur. Aesch[ines] κατὰ Τιμάρχου pro obscenitate et stuprorum flagitiosa consuetudine accepit.«

³⁶⁷ Erasm. 1Petr. transl. [4,3] (ASD VI/4 420).

³⁶⁸ Plin. nat. 14,140f. (Ianus/Mayhoff II 507,17–508,10).

Idololatria. saltatum.³⁶⁹ Tertium inexhaustam illam notat ingluviem eorum, qui ad numerum bibunt. Foedum illud omnibus quidem saeculis et apud omnes vitium, hodie apud Germanos miseros summo in pretio haberi coepit. Porro idololatriae epitheton addidit haud suave, nephariam enim illam sive abominabilem cognominavit. Rationem ostendimus in Act[is] apost[olorum] et 1. cap[ite] ad Rom[anos] adeoque et in locis aliis multis.³⁷⁰ Lex ipsa Deuter[onomii] 7. idola omnis generis, quae videlicet prostituuntur ad cultum, execrans habet: »De idolo nil inferes in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est. Quasi spurcitiā detestaberis et velut inquinamentum ac sordes abominationi habebis, quia anathema est« [Dtn 7,26]. Multo igitur minus convenit, ut, qui nomina Christo dedimus, idololatriam defendamus. Idololatriam voco idolorum sive simulachrorum cultum. Iam vero nemo nescit, quid ad cultum pertineat et quanto studio, quantis impensis a nobis colantur idola; sed de his alibi.³⁷¹

4 *Atque id absurdum illis videtur, quod | non accurratis una cum ipsis in eandem luxus refusionem, qui de vobis male loquuntur; 5 sed reddent rationem ei, qui paratus est iudicare vivos et mortuos.*

Poenitentem vitam irrident impii. Occupatio est. »Scio«, ait, »quid odii morum dissimilitudo vobis sit conflatura apud gentes, quibus cum hactenus convenit vobis, dum socii essetis turpitudinis suae, at nunc, cum frugalitate et sanctimonia temperantiaque vitae illorum videmini damnare luxum, prodigalitate et intemperantiam immundam, nil mirum, si obtreçant vobis, turpiora impingentes scelera.« Videas enim vel hodie helluones quosdam poenitentibus nunc quidem et evangelicam synceritatem profitentibus, olim vero crapulae illorum sociis, impingere haeresim, blasphemiam, dei et fidei sanctae odium atque abnegationem, hoc duntaxat nomine, quod pro more nolint posthac scortari, alea ludere, commessari, comptare, stipendia ambitionum regum sequi. Notum enim est istorum dicerium: Er was ouch etwan ein güt gsell, jetz hatt in ds nüw kätzerisch ding ouch verfür. »Sed non est«, inquit Petrus, »ut horum convitiis aut odiis commoveamini«³⁷² aut mutuis convitiis calumniam a vobis repellatis. Habebunt enim iudicem suum, nempe eum, qui aliquando iudicaturus est vivos et mortuos,³⁷³ qui »redditurus est unicuique secundum opera sua« [Röm 2,6]. Consolatur itaque Petrus poenitentes a poena et | praemio. De iudicio futuro non est hic dicendi locus. Plura in

Z. (4) nephariam] nefariam ZG – (6) Deuter[onomii]] Deute[ronomii] ZG – (25) commessari] comesari ZG – (27) jetz] yetz ZG – (27) in ds] jn das ZG

³⁶⁹ Vgl. Philostr. imag. 1,2 (Fairbanks 8–12).

³⁷⁰ Bull. act. 219v–220v; Bull. Rom. 1,22–23 (Baschera 35,3–42,2); Bull. orig. div. [E7]r-G5v.

³⁷¹ Siehe oben Anm. 370.

³⁷² Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 208,612f.).

³⁷³ Symb. apost. (DH 30).

prophetis, Daniele³⁷⁴ in primis et in Paulo, 2. Thess. 1[,5–10]. et 1. Thess. 4[,16f.], item 1. Corinth. 15[,23–26]. Quod ad locum attinet praesentem, illud dicit: »Impii iudicabuntur«, id est, aeternis mancipabuntur suppliciiis, »vos autem, si ita in fide coepta et integritate ac temperantia vitae perrexeritis ad finem usque, a morte quidem corporea vivent animae vestrae in deo, at ad iudicium futurum resurgent simul et corpora vestra, ut deinceps anima et corpore aeternum vivatis; illi porro anima et corpore aeternum ardeant.«

Poena
impiorum.

Daniel. 12[,2].
Matth.
13[,36–43]. et
25[,31–46].

6 Nam in hoc mortuis quoque praedicatum est evangelium, ut iudicentur quidem secundum homines carne, vivant autem iuxta deum spiritu.

10 Alia est occupatio. Atqui gentes iudicium fore non credunt. Petrus itaque probat Christum tam vivos quam mortuos iudicaturum: »Ad hoc enim mortuis quoque annuntiatus est«, sic enim interpretamur Graecam vocem εὐηγγελίσθη, »ut iudicentur, quod ad carnem attinet, vulgari more, quo iudicabuntur omnes homines, spiritu vero per deum vivant.« Hic initio audimus Christum mortuis nuntiatum esse.³⁷⁵ Quod quid aliud est, quam illis innotuisse Christum, animarum salutem advenisse atque mortis pretio eos quoque redemisse, qui olim in fide Abrahae excedentes hactenus in beatorum carcere | sive societate ad satisfactionem Christi domini detenti sunt? Ut nunc liquido videamus Petrum superiori capite prosopopoeia³⁷⁶ esse usum.³⁷⁷ Equidem nobis quoque indes nuntiatur Christus, imo ad nos descendit Christus, interim nemo putat vel corpus vel animam illius descendere. Spiritu enim descendit, spiritu et virtute nobis adest; ita et ad inferos, id est mortuos, quondam descendit. Quocirca articulus ille fidei nostrae³⁷⁸ ex hoc Petri loco desumptus, alium sensum non habet, quam eum, quem hoc loco exponit Petrus; interim vero per eandem prosopopoeiam suffiguratus est. Caeterum, si quis omnino contendat etiam animam Christi ad patres descendisse sanctos, | non magnopere, ut et in 2. Acto[r]um cap[ite] testabamur,³⁷⁹ reclamabimus. Interim vero istam sententiam, ut quae Petri verbis eruta videtur, expendendam propono lectoribus aequis, qui nescire non possunt, animam Christi tutelae patris creditam in coelos isto triduo fuisse receptam. Id enim gaudii pollicebatur latroni dicens: »Hodie mecum eris in paradiso«, utique in coelorum regia, ad quam simul omnes beatorum animae hostia in cruce consummata ilico evolarunt, cum et corpora quorundam sanctorum in sancta urbe resuscitata apparerent multis atque ea ipsa

»Descendit ad
inferna«.

Lucae 23[,43].

Matth. 27[,52f.].

Z. (18) capite] cap[ite] ZG – (19) nuntiatur] nunciatur ZG – (26) reclamabimus] In ZG folgt zusätzlich Legatur d[ivum] Aur[elium] August[inum], epist[ola] 99. ad Evodium, qui sancte de hac re disputat [Aug. epist. 164 (CSEL XLIV 521–541)].

³⁷⁴ Dan 12,1–3.

³⁷⁵ 1Petr 3,19.

³⁷⁶ Siehe oben S. 205, Anm. 147.

³⁷⁷ Siehe oben S. 244f.

³⁷⁸ Symb. apost. (DH 30): »[...] descendit ad inferna [...]«.

³⁷⁹ Bull. act. 29v.

hora apparerent, qua Christus expiraverat, in apertum profecto argumentum, quod hac unica filii dei hostia mortui iam iam sint vivificati inque sedes beatas una cum | Christo recepti. Et quia quaeri poterat, quomodo prodierint ex carcere beatorum animae, amicti corpore an pura spiritus substantia, iterum per occupationem dicit Petrus: »Iudicabitur quidem et eorum caro, qui Christo victore liberati sunt, tunc, cum omnis caro«, id est omnes homines, »iudicabuntur; interea vero animae eorum in deo per Christum vivunt et laetantur.« Quo simul et rei summam probavit, nempe Christum iudicaturum vivos et mortuos. Dixit enim beatorum carnem non resurrexisse; quod, si non resurrexit, consecraneum est, quod publico iudicanda sit iudicio, proinde sit futurum iudicium; et immortalitatem animarum et corporum resurrectionem asseruit. Locus est omnino egregius, qui summa religionis nostrae mysteria et consolationem fidelium maximam continet, quocirca diligenter notandum censeo. Certe multae hoc confutantur haereses. Confutantur et illi, qui animas corporibus exutas dormire somniant et qui resurrectionem corporum floccifaciunt.³⁸⁰

7 Porro rerum omnium finis imminet.

Ne obiicerent: »Nae tu, Petre, suavis es, qui ad iudicii diem terminum sane quam remotissimum reiicis omnia. Id plerique suscipient grato animo, dummodo in praesentiarum volupe liceat vivere.« Respondet: »Ut ut illi praesentibus afficiantur rebus, hoc tamen certum est omnium rerum ut vicissitudinem esse, ita finem quoque | imminere. Peritura igitur ea sunt, quae illi imprudenter sane mirantur; at aeterna sunt, quibus nituntur christiani.« Elegans huius generis extat Plutarchi sententia De pueris instituendis: Στιγμή χρόνου πᾶς ἐστὶν ὁ βίος, id est: »Temporis punctum est omnis vita.«³⁸¹ Item alibi: »Cum exiguum vitae tempus datum sit hominibus, somnus velut foenerator dimidium eius aufert.«³⁸² Plura de brevitate rerum omnium ipse Petrus dicit in 2. cap[ite] 3.³⁸³

7 Sitis igitur sobrii et vigilantes ad orandum.

Occasione accepta a iudicio, sicut Christus alias saepe, ita Petrus quoque ad sobrietatem, vigiliam et orationem animat. Notissimus est locus Matthaei in 24. et apud Lucam in 21. de hac ipsa sobrietate, vigilia et precibus tam clare scriptus,³⁸⁴

Z. (23) Στιγμή] Ετιγμή G ZG

³⁸⁰ Vgl. Bull. adv. cat. 38v–44v.

³⁸¹ Plut. mor. 13A (Babbitt I 62). Zit. nach Erasm. adag. 1170 (ASD II/3 186,231f.).

³⁸² Plut. mor. 958D (Babbitt XII 306): Ὀλίγου χρόνου καὶ βίου τοῖς ἀνθρώποις δεδομέ-

νου, [...] ὕπνος οἷον τελώνης τὸ ἡμῖσιν ἀφαιρεῖ τούτου. Zit. nach Erasm. adag. 1009 (ASD II/3 34,635f.).

³⁸³ 2Petr 3,8f.

³⁸⁴ Mt 24,42–44; Lk 21,34–36.

ut huius loci possit esse commentarius. Eras[us] in Annotationibus monuit νήφω Graecis utrunque et »vigilare« et »sobrium esse« significare.³⁸⁵ Apostolos vero peculiariter ista »tria coniungere, sobrietatem, vigiliam et orationem, ut sobrietas opponatur luxui et crapulae, vigilia somnulentiae et inertiae.«³⁸⁶ Vigiliae tractae sunt a re militari. Arma militiae nostrae spiritualia, adversarii carnalia sunt, Ephes. 6[11–17]. Victoria nobis confertur coelitus, unde nobis indefessis precibus petendum auxilium, ne hostis potentissimi stratagematis delusi succumbamus. Expellenda e pectoris nostri vallo, quae ille ad expugnationem nostri arripere potest; ea sunt: crapula, ira, libido, cogitationes vanae et noxiae et si
 68v G
 10 quid aliud est huius generis. Sic enim verum institueris ieiunium, veras vigiliam et preces, non eas quidem, quas commenti sunt superstitiosuli harpygae aut quibus monachi et sacrifici hactenus Antichristo duce penu nostrum granaria et arcas expugnare nummarias, sed gratuitas, dei et integritatis nomine susceptas, non hypocriticas, sed veras.

- 15 8 *Ante omnia vero charitatem inter vos vehementem habetote. Nam charitas operiet multitudinem peccatorum.* 9 *Hospitales estote erga vos invicem sine murmurationibus.*

Quia charitas vera innocentiae et omnium officiorum vita et spiritus est, in primis
 45 ZG | commendat charitatem Petrus; charitatem vero non quamvis, sed intentam sive
 20 vehementem ardentemve, quam alibi vocavit carentem furo.³⁸⁷ Est enim et simulata charitas manifesta invidia pestilentior. Paulus ad Coloss[enses] 3. charitatem σύνδεσμον τελειότητον, »vinculum«, inquam, »perfectionis« cognominat.³⁸⁸ Et Petrus vim et effectum eius non minori evidentia explicans: »Charitas«, ait, »καλύψει«, operiet sive obteget³⁸⁹ atque sopiet, »peccatorum multitudinem.«
 25 Nam sensus est: »Si charitatem servaveritis inter vos mutuam, tum circa negotium totam evitaveritis scelerum turbam.« Nam ut φιλαυτία omnium scelerum
 69r G parens est³⁹⁰ et virtutum pestis, ita ἀγάπη | omnium virtutum origo et vitiorum propulsatrix est. Paulus enim: »Dilectio«, ait, »proximo malum non operatur; consummatio itaque legis est dilectio« [Röm 13,10]. Alii hunc Petri locum
 30 detorserunt ad satisfactionem, quasi charitatis opera deleant peccata nostra;³⁹¹ sed